---

<sup>1)</sup> Ita quidem nomen scribitur in editione principe atque adeo non abhorret ea scriptura a consuetudine temporum aut regionis, ut longe saepius in inscriptionibus Gallicis christianis inueniantur PAULINUS PAULINA PAULINULA sim., quam formae per geminatam litteram L scriptae. Cf. Le Blant, *inscr. chrét. de la Gaule*: no. 42 (a. 344) OPTATO ET PAULINO CONSULIBUS. no. 12 (a. 498) PAULINO V. K. Itaque unde pendeat Leipzigeri correctio, qua Paullinum primus appellauit auctorem eucharistici, non intellego.

Primus enim, qui auum poetae Ausonium fuisse collato eucharistici uersu 49 contenderet, Sirmondus extitit in notis ad Sidon. ep. VIII, 11. quem secuti sunt cum alii plerique, tum qui accuratius de Paulini uita disseruerunt: Barthius (animadu. ad Paul. Euch. in editione Daumiana, Lips. 1680), Tillemontius (*hist. des empereurs V*, 1450), Benedictini (*hist. litt. de la France II*, 363 *sqq.*), denique Leipzigerus in eis, quae ad editionem suam praefatus est (Uratisl. 1858). unus quantum scio Ebertus (*Gesch. der christl.-lat. Litt.* I, 389 adn. 1. 391 adn. 1) calculis aetatis perperam constitutis in alium nescio quem consulem Burdigalensem incidit. quamquam neque in scriptis Ausonii inuenitur alter eius ciuitatis uir consularis, et ipsius Ausonii gens, id quod de suis quoque maioribus Paulinus praedicat (euch. 332), Uasatis ex oppido erat oriunda (cf. Aus. praef. II, 5. epiced. 4), et quod auctor eucharistici patrem proconsulem Africæ factum esse narrat, antequam auus consul fieret (euch. 35 *sqq.*), idem eum in Hesperium filium Ausonii tum in Thalassium generum quadrat (cf. Aus. epiced. 45 *sq.*).

Qua ex re maior oritur difficultas haud sane paucis expendienda, praesertim cum nuper, ut uetustiores illos et ipsos plerosque inter se dissentientes taceam, Seeckius uir inter paucos illorum temporum peritus in prolegomenis ad Symmachii opera (p. LXXVII *sqq.*) acriter, quae ipse iam pridem disputaueram de Hesperio Paulini patre (Ephem. gymna. Austr. XXXII, 322 *sqq.*), impugnauerit, Ausonii nepotem illum ex filia fuisse ratiocinatus. itaque de integro uidetur instituenda quaestio atque primum quidem Paulinus ipse audiendus. eius matrem non fuisse filiam Ausonii uel eo satis ostendi, quod praedia materna saepius commemorat in Graecia Epiroque sita (euch. 273. 414. 481), et olim censui et nunc quam maxime affirmo. nam quod Seeckius nullius momenti hoc esse iudicat, recte id quidem se haberet, si, quod ille Leipzigerum secutus posuit (p. LXXVIII, n. 352), auita quoque in oriente praedia a Paulino essent significata. uerum enim uero poeta, ubi de Graecis possessionibus suis addita unde acceperit mentione loquitur (euch. 414 *sqq.*), maternas tantum appellat atque

etiam disertis uerbis opponit rebus auitis, quas citra mare in Gallia sitas fuisse cum uniuersus loci contextus, tum barbarorum rapinae, quas illae pertulisse dicuntur, Romanumque nefas, cuius ipsum fratrem participem arguit Paulinus, et Gothorum postea iurisdictio (euch. 570 sqq.) satis superque demonstrant. quae auitae res quin ad eundem auum consulem pertineant, quem poeta commemorauit unum, nemo puto dubitabit. iam computantibus nobis nusquam ne uerbo quidem paternam hereditatem a Paulino commemorari, quamquam satis diuitem fuisse patrem ex ipsis rebus apparet, auita illa bona a paterno auo uidebuntur fluxisse, praesertim cum Ausonii aui fortunas ipsa dote excepta non ad filiam, sed ad filium eiusque liberos transire oportuerit. inde quam firmissima ratione efficitur Hesperium Ausonii filium putandum esse patrem Paulini.<sup>1)</sup> cui rationi aptissime suffragatur, quod Ausonius inter tot propinquos, quibus nominatim triginta carminibus parentauit, nullum ex nurus familia affinem posuit, ut eam externae fuisse originis pro certo conicias. nec spernendum uidetur esse illud, quod Paulinus unius fratri facit mentionem, auus tertiam Hesperii progeniem mortuam queritur.

Aduersari tamen uel grauissimis, quae modo proposuimus, argumentis uidentur codicum Theodosiani et Justiniani leges quae-dam ad Hesperium datae, si cum eis conferas, quae de patris honoribus Paulinus prodit. quae res ut satis perspici possit, cum Paulini tum legum testimonia breuiter examinare mihi liceat.

<sup>1)</sup> Auita dicere potuit bona paterna ea de causa, quia ex magna parte aui manserunt ad annum fere 395, quo mortem obiisse Ausonium neri simile est. quod autem Seeckius filiam Ausonii praedia Graeca fortasse ab Arborio patris auunculo per hereditatem accepisse suspicatur, ut res auitae putandae sint dotales, non considerat uita decessisse Arborium, antequam filia ab Ausonio suscipi posset. an quam a. fere 377 Paulinum primum edidisse dicit, mox alterum filium, eandem natam esse statuemus ante annum 335? (cf. quae de Arborio proposuimus Auson. quaest. p. 24 sqq.) denique quominus Peipero accedamus Paulinum Thalassii filium e priore nescio qua coniuge susceptum putanti (prol. ad Auson. p. CI), obstant omnia, quaecumque de parentibus poeta narrat. (cf. in primis 248 sq. et 317 *genetricem meam.*)

Atque Paulinus quidem natum se esse dicit Pellis patre uices praefecti in Macedonia gerente (euch. 26), deinde nono aetatis mense nondum exacto Carthaginem esse translatum (31 sq.), iterumque, cum annum et semestre tempus *sub genitore proconsule* in Africa degisset (34 sq.), prius Romam, deinde Burdigalam deuinctum ita, ut ante primum aetatis trienium confectum ad auum perueniret eiusdem anni consulem (48 sq.), qui annus fuit p. Chr. n. 379.

At uero in codicibus Theodosiano et Justiniano leges ad Hesperium datae extant hae (Seeck p. CVII, adn. 501—504): *ad Hesp. proc.* Theod. XV, 7, 3 (10. Mart. 376). I, 32, 2 (8. Iul. 376). Iust. XI, 66, 3 (desideratur temporis significatio). *ad Hesp. praef. praet.* Theod. I, 15, 8 (21. Ian. 377). VIII, 5, 34 (27. Febr. 377). VII, 18, 2 + XIII, 1, 11 (2. Iul. 379). XIII, 5, 15 (21. Iul. 379). VIII, 18, 6 + Iust. VI, 32, 4 (31. Iul. 379). Theod. XVI, 5, 5 (3. Aug. 379). VI, 30, 4 (6. Dec. 379). X, 20, 10 (14. Mart. 380). ambigitur de lege Theod. XVI, 5, 4 (22. Apr. 376), quam Haenelius ad Hesp. praef. praet. perperam inscribi et ad proconsulem potius esse datam putat, Seeckius cum Gothofredo ad annum 378 pertinere suspicatur.

Quodsi Hesperius Ausonii filius iam ineunte a. 377 proconsulatu deposito ad praefecturam esset prouectus, luce est clarius eum non esse habendum patrem Paulini, ut qui eo tempore uixdum primos in Africa menses degerit. putaueram autem Haenelio praeiente legem VIII, 5, 34 proconsuli utique esse tribuendam. quod ut contendarem, exordio potissimum legis adducebar: *Quia in omnibus aliis prouinciis ueredorum pars quarta reparatur, in proconsulari prouincia tantum detur, quantum necessitas postulauerit* — neque quibus Seeckius ad hanc sententiam refellendam usus est argumentis ex ipsa lege petitis, ut eius opinioni accedam, commoueor.

Primum enim quod contradicit Seeckius: *quamuis praefecturae iurisdictio in Africa proconsulari cessaret, res tamen uehicularis, de qua in illa lege agitur, per totum imperium ei subiecta erat* — non solum aliae de re uehiculari leges ad proconsulem inscribuntur, uelut Theod. VIII, 5, 7. 10. 64,

sed etiam in lege VIII, 5, 4 proconsules diserte inter eos numerantur, quibus cura erat cursus publici, mancipum autem, de quibus in ultima lege VIII, 5, 34 *praecipitur*, dispositio proconsuli Africæ decernitur lege VIII, 5, 15. deinde Seeckius offendit in uerbis: *ab officio proconsulari*, quorum loco ad proconsulem utique scribendum fuisse censem: *ab officio gravitatis tuae* uel simile aliquid; occurunt tamen Theod. XI, 30, 62 ad Diotimum proc. haec: *sacrum sollemniter hoc est proconsularis cognitionis praestoletur examen*, item VIII, 4, 23 ad Eucherium proc.: *quia plurimi consuetam proconsularem ceterorumque iudicum fugientes militiam*, alia id genus haud pauca. quibus ex rebus cum sit manifestum legem VIII, 5, 34 ad proconsulem dari potuisse, reapse ad illum datam esse meo quidem iudicio exordio, quod supra descripti, euincitur. quid? *Quia in omnibus aliis prouinciis ueredorum pars quarta reparatur* — ignarumne eius rei fuisse putabimus praefectum praetorio, ut addi oportet? et quae sequuntur: *in proconsulari prouincia tantum detur, quantum necessitas postulauerit* — cur separatim eam dispositionem factam neque cum eis, quae de ceteris prouinciis proponebantur, coniunctam esse dicemus? igitur ad proconsulem data est, cui et separatim praecipi, quae ad eam unam prouinciam pertinebant, omnino necesse fuit et oneris ceteris prouinciis impositi aptissime potuit mentio fieri, ne nimium ingeri in proconsularem quereatur rector Africæ.

Restat sane, etsi hanc legem proconsuli uindicamus, altera, quae eam tempore antecedit, Theod. I, 15, 8, quam ad praefectum praetorio missam e uerbis: *illustris censura tua recte argumentatur* Seeckius. neque tamen ea re efficitur, ut omnia, quae hactenus disputauimus, irrita putanda sint, sed longe alia uia mihi quidem uidetur ingredienda, qua res ad liquidum perduci possit. nam aut fallor aut duorum Hesperorum honores cum magna rerum obscuratione inter se coniunguntur adhuc et confunduntur, quorum alter fuit praefectus ille praetorio anni 377, alter Ausonii filius Paulini pater, qui proconsulatu Africæ annis 376 et 377 functus sociatam cum patre accepit praefecturam Galliarum medio fere anno 379.

Quam coniecturam audaciorem quidem nec tamen refugiendam quibus commendem, non deesse mihi uideo argumenta. atque, ut inde ordiamur, primum suspicionem mouet, quod cum et alii et Seeckius Hesperium in praefectura mansisse continuo ab anno 377 ad annum 380 doceant, tamen ab ineunte anno 377 usque ad mensem Iulium anni 379 nulla omnino extat lex ad Hesperium praefectum data, inde uero ad initium anni proximi missae inueniuntur octo. sed quia casu illud quidem euenire potuit, ut tota legum series intercideret, missum facio et ad alteram offensionem me conuerto. neque enim satis mirari possum, quod Hesperio prius delata sit praefectura, quam patri — is enim *ad culmen honorum peruenit*, si Seeckium audimus, a. 378, cum filius praefecturae sedem alterum iam annum teneret — quamquam pater iam pridem illustri quaestoris munere functus erat, filius paulo antea proconsulatum acceperat spectabilem, nec tamen filio Gratianus, sed patri utpote magistro dilectissimo gratias et debebat et referre cu-piebat quam maximas. sed ne hac quidem re satis mihi ipse probarem, Hesperium Ausonii filium non fuisse praefectum ante annum 379, nisi grauissimi testimonii loco accederet, quod Ausonius per tot carmina priorem filii praefecturam non attigit. quam eo ipso loco tacet, ubi commemorare debuit, qui est locus conclamatissimus epicedii in patrem a Seeckio iniuria tamquam nullius momenti spretus. ibi ille uarios familiae honores diserte enumerat ita, ut Iulium Ausonium patrem suum gloriantem faciat de filio poeta:

41 *maximus ad summum culmen peruenit honorum  
praefectus Gallis et Libyae et Latio.*

. . . . .  
45 *huius ego et natum et generum pro consule uidi,  
consul ut ipse foret, spes mihi certa fuit.*

Ex his uersibus ei, qui de uita Ausonii scripserunt, primum illud pro certo collegerunt omnes, Iulium Ausonium diem supremum obiisse intra fines anni 378, quandoquidem Thalassius poetae gener eo demum anno proconsul uocatur, proximi uero anni Kalendis Ianuariis poeta ipse consulatum erat ini-

tiaturus (cf. Schenkl proleg. ad Auson. p. VI). itaque Hesperius, si iam anno 377, postquam proconsulatum depositus, praefecturam accepisset et retinuissest ad medium fere annum 380, hoc loco ea appellatione carere non debuit.

Neque enim otiosum est illud carmen aut futile, sed titulus patris imagini ab Ausonio sollemniter subscriptus (epiced. praef. 8), in quo filii honores premere, suos efferre tantum habuisset odii, quantum inter hos patrem et filium intercedere potuisse, non est cur auguremur. nisi forte quis credit poetam specie sententiae captum, ut in qua satis eleganter consuli opponantur proconsules duo, maluisse filio detrectare apud posteros, quam minus elegantem, sed eundem ueriorem uersum componere. igitur Ausonius filium dixit proconsulem, quia is praefecturam illo tempore nondum erat assecutus.

Fuisse autem eis temporibus plures Hesperios nec ipse infinitiatur Seeckius; at Hesperium illum comitem illustrissimum, qui a. 385, ut Symmachi cum Damasianis controuersiam iudicaret, Romam missus est (Symm. relat. XXIII, 1), ipsius nostri Hesperii filium fuisse censem. quod tamen argumenti loco ponit ad eam conjecturam firmandam, rarius inueniri Hesperii nomen in monumentis, quam ut alteri quoque familiae usitatum fuisse putemus, mihi quidem non ita satisfacit. sit ut ipsum nomen Hesperii nusquam extet in lapidibus, nisi in duobus, quos Seeckius attulit, titulis, altero Africano C. I. L. VIII. 5423, altero Achaico C. I. L. III, 568 — qui utrum re uera ad Hesperium Ausonii filium eiusque progeniem pertineant necne, in medio erit relinquendum — at cognata certe nomina Hesperi et Hesperionis, e quibus leui mutatione ex temporum consuetudine adhibita facile filiis nomen Hesperii quaeri potuit, saepius leguntur, uelut C. Crispinus Hesperio VIuir Brix. (C. I. L. V, 4418), Q. Ualerius Hesper [Aquileiensis] (ib. 1008) al. itaque Hesperii nomen ad unam Ausonii familiam referri necesse esse equidem non concedo. pluris tamen illud uidetur esse, quod nepotis illustrissimi mentio ab Ausonio fit nulla, nimio ceteroqui in honoribus suorum tamquam suis efferendis. denique plurimum etiamnunc tribuo argumento ex protreptici Ausonianiani uersibus 35 sqq. petendo. nam cum omnino, si

temporum rationem spectamus, non sit ueri simile Hesperii filium a. 385 iam ad eam aetatem peruenisse, ut illustri munere fungi atque tantam tanti uiri causam imperatorum nomine cognoscere posset, illo loco poeta Censorium Magnum Ausonium nepotem ex filia,<sup>1)</sup> puerulum quinque ferme annorum, ita alloquitur:

*tu senium, quodcumque superlabentibus annis  
fata dabunt, qui nomen aui geris, indole prima,  
prime nepos, uel re uel spe mihi porge fruendum.*

In his quin *primus nepos* dicatur puer omnium Ausonii nepotum natu maximus, neminem puto dubitaturum, nisi cuius calculis ea res aduersetur. qua enim alia de causa — pace uiri doctissimi dixerim — Seeckius eam appellationem cum uerbis *qui nomen aui geris* artissime coniungi mauult, id quod et dicendi consuetudo et uerborum collocatio et quae intercedunt *indole prima* uetant, et nepotem docet significari eum, cui primo nomen inditum sit Ausonius? an uero quod legitur Auson. par. XII, 2 *primus nate meo nomine dicte puer*, illud cum ipso Seeckio de primo omnium nato interpretabimur, huic loco simillimo eidemque, si quid uideo, planiori tam intortam sententiam subiciemus? quid quod nomen Ausonii ut primo cuique nato inderetur, moris fuisse in ea familia uidetur? Iulius certe Ausonius auus et Ausonius poeta et qui ei natus erat maximus illo nomine fuerunt insigniti, quo post medici famam postque rhetoris laudes poeticas et consularem dignitatem clarius omnino nullum inueniri potuit. quae cum ita sint, Ausonium nepotem ex filia inter cunctos poetae nepotes maximum natu fuisse contendeo. atque cum protrepticus scriptus sit a. 380 (cf. Schenkl prol. p. XVI. et quae ipse expo-

---

<sup>1)</sup> Patrem huius non, ut olim existimaueram (Eph. gymn. Austr. l. c. adn. 8), Ualerium Latinum Euromium fuisse, cui Ausonii filia prioribus nuptiis se coniunxerat, nomen illud plenius ex Harlei. codice 2599 protractum a Seeckio, collatis quae leguntur par. XXIV, 10. 16 et XXXII, 12, satis probari uideo. quod ut cum nostra ratione cumque eis conueniat, quae Ausonius de Euromio narrat par. XVI, 4, sufficiet eo loco *natae* rescribere pro eo, quod traditur: *nati*.

sueram Nou. ann. phil. 1881 p. 60 adn. 2), ab Hesperio filios non esse susceptos putandum est ante annum 375 ideoque alienum esse a familia Ausonii comitem anni 385. is quo necessitatis uinculo cum praefecto anni 377 fuerit coniunctus, nihil iam ad nos, ut qui diutius in hac quaestione uersati ad Paulini uitam ex eis, quae nobis uidemur assecuti esse, definiendam ipsa propositi ratione quodam modo prouocemur.<sup>1)</sup>

Ergo natus est Paulinus ineunte fere anno 376 patre Hesperio uices tunc praefecti Pellis agente, matre Graeca, nobilioris, ut uidetur, originis censusque ditissimi femina. e Macedonia sub finem eiusdem anni nonum uitae mensem nondum egressus Carthaginem uenit, cum pater iam antea, id quod e lege Theod. XV, 7, 3 (10. Mart. 376) cognoscitur, ad munera proconsulis capessenda eo se contulisset. neque est, quod dilatam familiae profectionem miremur, quoniam et uniuersae domus in alias sedes terra marique discretas transportandae pigra obstabat molitio (cf. euch. 276) et pueri imbecillitas matrisque ualetudo quodque tot tam amplorum praediorum condicio relicturis erat constituenda. atque Carthagine manserunt duodeuiginti menses, si modo recte quondam edoctus probe recordatur Paulinus. is enim quaecumque de primis aetatis annis narrat, senex plus octoginta annorum (euch. 13) congesit neque sua ipsius memoria nixus, sed ut ab aliis acceperat (euch. 34 *ut didici*), neque temporum historiae diserta paraturus adminicula, sed ut deo, qui tenerum puerulum per tot itinerum discrimina seruasset, debitas grates subiungeret. quamquam igitur, cum olim in uitam Paulini inquirens Hesperium in Africam profectum esse ante filium natum suspicarer, nimium me fuisse in uerbis poetae interpretandis libens confiteor, idem tamen uereor, ne uerba inique premat Seeckius. qui, quoniam in legibus Theod. XI, 36, 23—25 datis 30. Ian. 378 Thalassius proconsul Africæ appellatur,

<sup>1)</sup> Illud unum, ne temere uidear egisse, subiungere liceat non carere exemplo, quod de dnabus Hesperorum familiis suppari tempore eadem praefectureae dignitate ornatis proposuimus: duo enim Flauii Syagrii, alter Gallus, alter Theodosii affinis, duobus deinceps annis 381 et 382 consules fuerunt, de quibus conferantur, quae Seeckius disputauit p. CIX sq.

Paulino dicendum non fuisseasseuerat, se illud tempus *sub patre proconsule* degisse, sed *cum genitore proconsulatu functo*.<sup>1)</sup> immo uero si recte se habent rationes nostrae, Paulino scriben-dum fuit: *duodecim mensibus actis sub genitore meo proconsule, deinde sex mensibus, cum proconsulatu functus esset.* et scripsisset fortasse, si non uersificator, sed rerum scriptor fuisse tamque accurate etiam tum computare potuisset tempora, quorum nemo iam extaret aequalis et idem particeps. quod autem Hesperius priuatus aliquamdiu in Africa remansit, eo consilio uidetur fecisse, ut ibi cum sorore et sororis marito ex-pectaret, quo imperator se esset missurus. comperto deinde fore, ut anno proximo patri collega in eadem praefectura adiungeretur, prima ut uidetur aestate anni 378 Romam se suosque contulit; ibi cum aliquantum temporis constitisset, nauigandi occasione oblata in Galliam profectus *tandem exacto longarum fine uiarum* (euch. 42) Burdigalam terra peruenit initio anni 379, antequam filius primum uitae triennium absoluisset.

Inesse in hac computatione quaedam subtilius concinnata ipse concedo, item, quae Paulinus de paterno proconsulatu narrat, facilius ea quidem conuenire cum temporibus Thalassii, ut qui a. 378 Africam rexerit et, cum inde a. 379 in patriam rediret, Romae conuenerit Symmachum (Symm. ep. I, 25). uetant tamen utique cum alia, quae modo exposuimus, tum maxime Paulini illa de maternis atque auitis rebus testimonia. nam ut calculi senem feffellerint in primis aetatis annis definiendis, rem familiarem unde acceperit, nemo hercle obliuiscetur, etiamsi Nestoris aeuum superauerit.

Restat, ut de reliqua uita Paulini breuiter exponamus tem-poribus maxime indicandis: plura et uberiora qui quaerat, uel

<sup>1)</sup> Quod autem contendit inter Hesperium et Thalassium annum fere proconsulatum Hilarii cuiusdam intercessisse, quem quidem, eum leges taceant, inscriptio C. I. L. VIII, 1219 demonstret intra annos 375 et 378 eo honore fuisse praeditum, illud eum nullo certiore indicio sustentetur, ipsa lege Theod. VIII, 5, 34, quam supra Hesperio proconsuli vindicauimus, uidetur dilui. ceterum nihil impedit, quominus aut Hilarium ipsum aut aliud proconsulem maiore magistratus tempore morte fraudatum esse putemus.

ipsum carmen uel indicem nominum adeat, ubi res a Paulino gestas ex ordine componemus. uxorem igitur cum duxisset circa annum 396 (euch. 177), patre orbatus est tricenarius eodem fere tempore, quo barbari primum in interiores imperii partes incurrerunt (euch. 232). quod cum acciderit primis mensibus anni 406 (cf. quae aduersus Ebertum l. c. disputauimus), uide quam apte hoc quoque cum nostra de natali tempore Paulini sententia conueniat. ingruentibus deinde Gotorum aduentu Galliae miseriis ab Attalo comes priuatae largitionis factus (euch. 294) Burdigala cremata expellitur a. 414 (euch. 314. cf. Dahn, *Könige der Germ.* V, 56). sequitur illud temporis spatium, per quod opibus ualde minutis ad religiosa proposita animum conuertebat monachalem uitam amplexurus, nisi ipsi uiri sancti, episcopum puta et presbyteros, obstitissent. eorum consilio commotus est, ut satis haberet confiteri tamquam lapsus et delicta expiare lectione aliqua ab episcopo imposita. quo facto ad cenam domini denuo admissus est die paschae anni ut uidetur 421 (euch. 468—478). eucharistiam enim hoc loco significari, non baptismum (cf. Ebert l. c. 391, adn. 1) his de causis iam mihi persuasum est: primum infantium baptismus saeculo quarto adeo iam more ususque ecclesiae receptus erat, ut cum parentes Paulini Christianae fidei fuerint addicti (euch. 95), filius pridem sacro fonte initiatus esse putandus sit. ipse uero ut hoc loco reuersum se esse dicit ad altaria Christi ibique recepisse sacramenta, ita lapsum se ad iura Christi refugisse euch. 109 diserte profitetur. adde quod paschae tempora ad paenitentes reconciliandos legitima fuerunt. scripta uero, quorum episcopus ei irrogauerat lectio nem, postero demum tempore cum ab ipso Paulino tum ab ecclesia spreta esse puto et condemnata, utpote haereticis infecta erroribus, neque abhorret a ueri specie pertinuisse ea ad Semipelagianismum tunc temporis in Gallia meridionali quam maxime uigentem. nam si errores, ut refelleret, cognouisset, non esset cur culpam appellaret eam cognitionem.

Iam unum, quod ad calculos uocari possit, relinquitur tempus conscribendi eucharisticie. quod duobus locis plane indi cauit Paulinus. atque primum dicit euch. 12 sqq. sex aestates

se uidisse totidemque hiemes duodecimae annorum hebdomadis, unde computes eum carmen componendum suscepisse a. 459 post octogesimum tertium aetatis annum confectum. alterum testimonium extat euch. 478, ubi sacramenta se recepisse affirmat, si editiones et ipsum Bernensem sequimur, *ante hos ter decies super et his quattuor annos.* at uero cum reconciliatus sit a. 421, appareat corruptum esse numerum et reponendum, quod Barthius metri causa coniecit, *super et bis quattuor.* ea demum correctione admissa iustus dnodequadriginta annorum numerus completur idemque suscepiti operis efficitur annus 459 (cf. Ephem. gymn. Austr. XXXII, 329 sq.). utrum autem absoluerit opusculum eodem anno necne, non ausim disceptare. nam post uersum euch. 563 quae sequuntur aut omnia aut certe plurima aliquanto post carmini subiuncta esse eo fortasse recte colligitur, quod poeta in uersibus, qui antecedunt, condicionem suam miseram tamquam praesentem conqueritur, quam postea praedicat meliore mutatam esse.

## II.

Ueri simillimum est Paulinum praeter eucharisticon<sup>1)</sup> nihil litteris mandasse. certe quod Busius (*Paulin v. Nola u. s. Zeit* I, 158) ei tribuit, carmen elegiacum *de domesticis suis calamitatibus* (Class. auct. ed. A. Maius V, 380, ubi Paulino Nolano uix credibili errore assignatur) ab eo alienum esse cum uersuum ratio tum sententiae euincunt. nam, ut cetera taceam, soror deuota et fratri uxoris cum liberis ad mendicandi turpitudinem redactae deplorantur et frater ipse dilectissimus septimum iam annum in uineulis degens. itaque cuiuscumque sunt illi uersiculi, ad Pellaeum nihil pertinent.

Iam cum consilium eucharistici et lemmate et praefatione et ipsis uersibus satis demonstretur, ad dicendi et uersificandi

<sup>1)</sup> Formam εὐχαριστικός, siue libellum (cf. praef. 4) siue λόγον intelligere manus, Bernensi codicis auctoritate fretus retinere non dubitauit; altera enim, quam editiones praebent, εὐχαριστικόν aut ex praefatione, ubi *eucharisticon opusculum* legitur orta aut ad similitudinem aliorum id genus lemmatum a Bignio constituta esse mihi uidetur.

rationes paucis describendas accedamus: exemplorum copiam indices suppeditabunt. atque uiribus omnino imparibus accessisse se ad opusculum uersibus conficiendum Paulinus probe intellexit ipse disertisque uerbis professus est (euch. praef. 4. u. 85). nec habemus, quod reprehendamus nimiam uel adeo fietam eius modestiam, quippe qui neque sententias ita formauerit, ut infinitas prope continuationes atque grauissima quae dicuntur anacolutha uitaret,<sup>1)</sup> et metricae artis ita expertem se praestiterit, ut nullam paginam foedis maculis non conspergeret. atque illud praefatione satis eleganti collata miretur, qui nescit, idem fere hominibus accidere plerisque, qui, cum in soluta oratione bene sint uersati, ad uersus pangendos inuita Minerua animum intendant. metricas uero rationes inuersas et peruersas aliquatenus defendunt immutatae eo tempore omnino uersificandi consuetudines nec non interrupta Paulini pueri institutio (euch. 119 sqq.). accedit, quod Graecis quam Latinis litteris maturius atque faciliore negotio imbutus, ut cui Latina lingua uocetur ignota, Homeri potius in hiatu maxime admittendo licentiam, quae uidebatur, quam Latinorum poetarum ueras aut grammaticorum fictas uersuum componendorum leges amplexus est. itaque quamquam ne ipse quidem concesserim eundem, qui duobus locis uocabulum *trieteris* iustis numeris protulit (u. 49. 121), tertio loco (u. 474) produxisse

<sup>1)</sup> Maximum anacoluthi exemplum praebent u. 149—153 a Barthio frustra temptati; nam uocabulum *euasero*, etsi uices coniunctui perfecti per inauditam licentiam tuetur, sustentatur tamen ipso loco Uergilii Aen. IX, 98, neque participii casus rectus grauiorem habet offensionem, quam qui u. 213 sqq. leguntur nominatiui ab omni conexu soluti. eodem pertinet, quod u. 599 sententia per coniunctionem *ut* incipiens imperandi elocutione continuatur (cf. 302 sq.). quae cum ita sint, neque de enuntiato relatio in uersibus 296 sq. aliter iudicandum esse puto (cf. 251 sqq.). ambigitur de ablativei absoluti condicione u. 122 sqq.; quamquam enim ad ea, quae praecedunt, aliquo modo applicari potest, uereor tamen, ne nouam initiaturus sententiam auctoris neglegentia sit destitutus. quae uero u. 115 traduntur: *iam me mihi ipse uidebar — sentire*, tam foedum soloecismum Paulino abiudicare uix dubito, ut qui aliis locis compluribus, uelut 57. 123. 273. 459. 534 optime cognitam sibi esse iustum illius uerbi rationem probauerit.

priores syllabas, uel *meminisse* u. 593 ab ipso Paulino usurpatum esse pro epitrito quarto, quae uox suas seruat quantitates u. 258, seruare uidetur etiam u. 53, caue tamen cum Barthio pleraque omnia id genus uitia uocabulis immutandis uel transponendis expellas.

Uerum tamen ut licentiam corripiendarum et producendarum syllabarum atque hiatus liberius adhibiti exempla plurima ipsi scriptori tribuam, minime eis assentior uiris doctis, qui mancos quoque et hypermetros uersus ab eo profectos esse censuerint. primum enim homini Latino inuitu accidisse, ut pentametrum uel heptametrum dactylicum pro hexametro poneret, nullum quantum scio extat exemplum (cf. Luc. Mueller de re metrica, 249). tum uero apud Paulinum haud pauci eorum uersuum, qui manci sunt a ratione metrica, iidem manci uidentur, si sententiam spectamus. nam ut u. 599 negandi uocem a librario omissam esse luce est clariss, ita u. 542, etsi restituta uera lectione *euictus* (u. 541) maxima offensio sublata est, desideratur tamen uocabulum, quod promptum ad noua consilia capessenda non senem demum, sed omnino per totam uitam fuisse Paulinum indicet; itaque *semper* excidisse magnam habet ueri similitudinem. item u. 335 uocabulum *licet* efflagitare quodam modo uidetur alterum adiectiuum, cui *ingenuorum* opponatur. inde etiam u. 53 planius deperiisse temporis indicium et u. 399 aut Barthio duce *suscepta* (uel *concepta*, quod malim) hiatu non castigato scribendum aut adiectiuum uelut *ingens* post uocem *res* inserendum esse contendam. et ex hypermetris uersibus unum 528 iam altera manus codicis Bernensis in pristinam formam restituit expunctis litteris *per* uocabuli *perparuus* utpote male ex eis quae sequuntur iteratis. alteri uersui 61 eandem medicinam adhibendam atque ordine uocabulorum *permixtis semper* mutato rescribendum esse *semper mixtis* olim putabam, dissuadentibus licet rationibus metricis; quibus nunc commoueor, ut Schenkelii correctionem *docta pro doctrinam* scribentis libens amplectar. denique tertius uersus 346 unde caput superfluum *consilii* acceperit intelleget puto, qui u. 369 et ipsum per *consilium* incipientem respiciens uiginti tribus lineis distare hosce uersus, quindecies autem uiginti

tres lineas ab initio carminis ad u. 345 numerari computabit. nam aut fallor aut librarius, cum archetypum describeret ex codice, qui ternos et uicenos uersus exhiberet in pagina, confecta pagina quinta decima ad septimam decimam statim oculis aberrauit et uocabulum *consilium* prope ad finem de- scrispsit, priusquam errore cognito ad sextam decimam reuerteretur. cf. tamen adn. crit. ad u. 346.

Atque hactenus de uersuum ratione. in uerbis autem eli- gendis et componendis cum aetatis illius deprauatam orati- onem saepissime agnoscas, tamen haud raro elegantioris eloquii studium elucet. et cum Uergilium unum omnium maxime ue- terum auctorum atque haud seio an unicum puer lectitasset, mox desidia legendi captus (euch. 136) ad senectutem ingruentem usque libris abstinuisse, illum senex memori animo uarie imi- tatus est. nam et ipsis Maronis uerbis saepissime usus est ad suas res describendas ita, ut paululum sciens immutaret, cuius rei uix ulla pagina exempla non praebet, et totidem fere locis atque maxime quidem in principio et in fine uersuum sonum potius quam sententiam Uergilianorum uersuum memoria tenens ad similitudinem eorum prope inscius suos conformauit. ueluti cum apud Uergilium olim legisset Ecl. VIII, 55 *sed tamen ista satis*, ipse scripsit u. 406 *sit tamen ista satis* et memor uer- borum illius *tempora parcae* (Georg. III, 228) uel *aut tua iura resoluo* (Aen. III, 27) ipse confecit uersuum exitus scribendo *tempore pascha* (u. 475) et *ad tua iura refugi* (u. 109). nam ut recte demonstrauit Antonius Zingerle (*Zu spätlat. Dichtern I*, 84. 98) plurimas uersuum concludendorum formulas adeo in communi poetarum usu fuisse, ut ad ipsius Uergilii imitationem referri uix possent, ita Paulinum eas ab ipso potissimum Uergilio didicisse equidem pro certo habuerim. reliquorum enim prioris aeui poetarum expers omnino uidetur habendus esse, quoniam ne Horatianae quidem aut Ouidianae lectionis certa uestigia apud eum reperias. pauca enim, quae ipse attuli, utriusque poetae exempla de Flacco nihil, de Nasone uix tantum probare possunt, non abesse suspicionem, quin Paulinus Metamorphoseon libri undecimi partem quandam puer cognouerit. immo uero si me audis, quae inde mutuatus

uidetur esse, casui potius et ipsi rerum similitudini et imitationi Uergiliana tribues. nam si *cuius mihi cura tuendae* (251) ex Ouidii uersu Met. XI, 397 desumpsisset, non hercle abstinuisse, quominus insequentem quoque uersum: *fratri fera bella placebant*, quo ipsius condicio quodam modo praeformata esset, in suum usum conuerteret.

Recentiorum atque Christianorum uatum Ausonium auum, ut par erat, maxime imitatus est. multa etiam, etsi obloquitur Leipzigerus, eum e Paulini Nolani carminibus prioribus — ea dico, quae in domo patris una cum aui opusculis asseruata esse mihi quidem comprobat sylloge Uossiani codicis 111 (cf. Schenkl prol. ad Auson. p. LVIII) — atque maxime e quarto et decimo imitanda sibi sumpsisse manifestum est. Iuuencum ei cognitum fuisse uel unus uersus 20 cum Euang. uersu IIII, 7 collatus satis demonstrat. nec desunt, quae Sedulii notitiam sapiant. quae res cum ad tempus euulgati carminis paschalis definiendum summi sit momenti, quascumque inueni similitudines congessi, ut suum cuique in ea quaestione iudicium relinqueretur. mihi, ut dicam, quod sentio, ceteros locos una respicienti ueri uidetur esse similius euch. u. 9 ex Sedulii uerbis V, 51 sq. petitum, quam ab ipso Paulino tam eleganter e duobus illis, quos ascripsi, locis Uergilianis concinnatum esse. contra, quae in Hilarii hymno quaeque in Prudentii carminibus offendi pauca atque incerta, nec ipse pro uerae imitationis exemplis posuerim, addidi tamen, ne deesse uiderentur. denique Sidonium inter eos, quos imitando noster secutus sit, prorsus non rettuli, quia loci duo a Leipzigeru allati (XVI, 68. XXII, 107) rebus potius quam sermone ad Paulini sententias accedunt neque alios repperi, qui reapse a Paulino expressi esse uideantur.

Ceterum quamuis Paulinus, ut suum dicendi genus distingueret, ab illis poetis haud pauca assumpserit, tamen si totum spectamus carmen, fatendum erit, ad suum pleraque ingenium dixisse hominem parum litteratum neque in aliorum poetarum studium dedita opera incubuisse, ut lucrum inde faceret, sed recepisse, quae ultro offerret tenax senis memoria.

## III.

Paulini carmen propter priuatam atque singularem quandam indolem non ita saepe lectum aut descriptum esse putandum est, id quod et posteriorum scriptorum silentio et codicum paucitate demonstratur. neque enim inter tot scriptorum nomina a Gennadio, Isidoro, aliis seruata huius Paulini mentio occurrit et codices adhuc duo ad cognitionem doctorum hominum peruererunt, quorum alterum, qui principi quondam editioni pro fundamento fuerat, plane esse deperditum iam supra significauimus, alter olim Bongarsii asseruatur hoc tempore numero 317 insignitus in bybliothece Bernensi.

Atque ut priore loco de deperdito codice agam, neque cuius fuerit aetatis neque unde in manus Margarini de la Bigne peruererit, erui potuit. ille enim cum primam sanctorum patrum bybliothecam uolumine octauo tamquam appendice absuleret (Parisiis 1579), inter cetera carmina Christiana Paulini quoque uersus proposuit nullo ne leuissimo quidem indicio adiecto, unde petiisset. itaque cum et catalogos librorum, qui in bybliotheccis Gallicis asseruantur, frustra perlustrassem neque epistulis hue illuc dimissis ullum indagassem codicis uestigium, acquiescendum putaui in ipsa editione, inuitus quidem, neque enim dubitari potest, quin editor aut errore uel neglegentia deceptus aut obscuritate sermonis et scripturae mendis manifestis in coniciendi licentiam inductus locos quosdam ex suo iudicio mutauerit. extat igitur carmen in appendice illa a pagina 281 usque integrum ceteroqui, nisi quod uersus 468 altera pars desideratur, quam ex Bernensi libro nunc primum proponam. ad uersum 27 in margine *Orbis* ascriptum legitur, ad uersum 311 *Atiulfus rex Gothorum*, de cetero praeter ipsa Paulini uerba nihil reperitur. de scripturae indole ac pretio infra accuratius disputabimus. exemplar editionis, quod in bybliothece aulica Uindobonensi extat, contulit Carolus Schenkl.

Codicis Bernensis 317 primus mentionem fecit Halmius B (*Verzeichn. der älteren Handschr. lat. Kirchenväter in den Bibl. der Schweiz*, p. 155), Nolani carminibus per errorem

assignans eucharisticon. deinde summatim descripsit Hagenus in catalogo librorum mss. Bernensium p. 325. atque est codex membranaceus in quarto foliorum quattuordecim saeculo, ut uidetur, nono singulis columnis uicenorum et quaternorum uersuum dilucide scriptus, nisi quod uocabula haud raro male dirempta sunt. compendia praeter usitatissima syllabarum *et, um, am, que, bus, per, prae* et si qua sunt similia, deinde uocabulorum *Christus, deus, noster, omnis* pauca reperiuntur. Paulini carmen hodie solum exhibit atque sine lemmate antiqua manu scripto neque ullo ad id spatio in capite paginae relicto. sed ex ampliore codice haec folia esse decerpta inde recte colligi licet, quod in imo margine primae paginae numerus quaternionis XVII eodem atramento, quo manus altera usus est, exaratus legitur, et post folium quartum decimum duo, quibus alter quaternionio olim complebatur, resecta esse apparent. eadem re et illud comprobari puto ne in hoc quidem exemplari ab initio anonymum fuisse carmen, sed in fine quaternionis XVI<sup>i</sup> extitisse olim titulum opusculi cum

- B<sup>2</sup> nomine auctoris. primae manui, quae codicem scripsit, altera uidetur esse aequalis, quae multis locis omissa addidit, commissa correxit, pauca in margine quoque interpretamenta notauit. mutauisse eam manum grauissima quaeque e codicis alieuius auctoritate, uel unus uersus 428 prima manu per negligentiam omissus, altera in margine adiectus testatur. atque idem fuisse exemplar, e quo codex descriptus erat, cum omnino sit ueri simillimum, loci indicant complures, quos a priore scriptore aut nihil aut parum intellectos altera manus ex eiusdem scripturae uestigiis uocabula recte constituendo uel adeo lacunas supplendo emendauit (cf. 34. 194. 256. 284. 312. 488. 566). ab eadem manu altera signum d profectum est, quadraginta uersibus eis, qui metricam aliquam offenditionem habere uiderentur, in margine appictum (20. 39. 53. 61. 91. 98. 110. 116. 160. 170. 194 (del. m. 3). 197. 208. 242. 276 (del. m. 3). 294. 306. 331 (del. ipsa m. 2). 341. 357. 398. 413. 415. 438. 443. 449. 460. 474. 477. 493. 516. 521. 526 (527?). B<sup>3</sup> 528. 529 (eras.). 542. 566. 573. 575. 588. 599). tertia manus multo recentior (XVI<sup>i</sup> uel XVII<sup>i</sup> puto saeculi) in margine et

signa quaedam († ad uersus 335. 341. 468. 508. 537, // ad u. 399) et coniectanea notauit ad uerba scriptoris emendanda, in ipso qui dicitur textu per pauca correxit atque maxime quidem dirimendo uocabula. ad eam manum referenda censeo, quae in summo primae paginae margine leguntur: *Incerti auctoris ἐνχρωτικός*, quamquam uocabula priora hodie in leni rasura quarta manu renouata extant. nihil enim aliud eo loco ante rasuram fuisse litterarum forma tertiae manus scripturae simillima satis probat. eidem quartae manui, quam saeculo XVIII<sup>o</sup> uel ipsi nostro ineunti assignauerim, deberi uidetur speciosa ad corruptum praefationis locum coniectura (cf. praef. 2), item numeri 2—14, quibus folia notata sunt. consultit hunc codicem Hageno intercedente prior in usum meum Carolus Dick, postmodo cum alterum carminis fontem nullum inuenissem, Brunsuigae ut praesens ipse cognoscerem, magistratum Bernensium benevolentia factum est.<sup>1)</sup>

Atque codicem Bernensem cum Bignii libro artissimo quodam uinculo esse coniunctum cum uirtutum tum uitiorum concentus luculentissime docet. non solum eisdem locis eaedem litterae singulae aut aliis mutatae sunt similibus — uelut confunduntur ae et e (117. 139. 245 al.), ae et a (283), e (ae) et i (praef. 2. u. 11. 83. 270. 432. — 415. 458), a et u (62), a et o (355), o et u (27. 36. 106. 130. 362), c et e (197), c et t (523), h et b (478), s et t (523), v et l (58) al. — aut falso additae (174. 182. 406) uel omissae (139. 273. 330. 480. 598), sed etiam in grauioribus mendis, quale est 488 *inque penatis pro linquere natis* atque in ipsis uersibus hypermetris et mancis uno, de quo dixi, uersu 468 excepto ita conspirant, ut de cognatione dubitare nemo possit. nam ubi quam maxime discrepant — praef. 2. u. 100. 370. 449. 451 — eis locis omnibus propositam scripturam ex suo iudicio aut librarium correxisse,

<sup>1)</sup> Collationem codicis ab Hageno ipso quondam in usum Galli Morelii confectam cum ille mihi ultro qua est liberalitate concessisset, frustra in eis, quae Morelius reliquerat, quaerendam euraui; neque ulla Morelii in Paulinum coniectanea superesse per litteras me certiorem fecit P. Gabriel Meier bybllothecae Einsidlensis custos.

qui Bignii codicem confecit, aut editorem ipsum appareat. ita u. 371 uocabulum *prius* intrusum esse puto, cum pro *aūt* legeretur *ante*, quod ad metricam rationem minime quadraret. eodem modo u. 451 cum extarent in codice archetypo, quae in B seruata sunt: *namque et memores quem eos* inepte di-remptis uocabulis, correctum est, ut iustus uersus efficetur: *namque etiam memor es quam illos*, quamquam ne haec quidem uerba sanum praebabant sensum. neque alia de causa u. 449 *dona pro dare* in P subditum esse contenderim. item in praefationis loco, quem dixi, *memoria pro memore* (B<sup>4</sup> recte *maerore*) substituit corrector, quia sententiam substantiuo nomine explendam esse uidebat.<sup>1)</sup> denique u. 100 uocabulum *quomodo* quin ex compendio *quo*, quod B retinuit, male soluto natum sit, quis dubitat? contra quod in extremo uersu 214 P *causas* exhibet pro *census*, haud scio an codicis scriptura detrita uel aliter obliterata deceptus sit, qui primus dedit. ita aliorum quoque uersuum exitus uidentur deprauati esse (cf. 94. 99. 182. 239. 283. 318. 390. 480. 523. 601).

Ceteras, quotquot sunt, codicium discrepantias, quantumcumque faciunt ad sententias constituendas, tamen si litterarum ductum speces, minores existimes, quam unde quis diuersos fontes suspicari possit. itaque aut ad eundem archetypum utrumque codicem redire putandum est, aut alterum utrum ex altero utro esse descriptum. et B quidem, cum saepissime genuinam lectionem praebeat atque adeo uersus 468 alteram partem seruauerit, quae in P desideratur, ab altero originem non duxisse manifestum est. contra P, si ex B fluxisset, descriptum esse oporteret, posteaquam altera manus scripturam correxit; aliter enim cum uocabula compluria tum integros uersus 428 et 488 habere non posset. atqui P nonnulla seruat corrupta, quae B<sup>2</sup> correxit, qualia sunt *steriles* 83, *incautos* 106, *nec lecta* 184, quin etiam *malasuada* 190, per-

<sup>1)</sup> Eodem loco pleniores scripturam *marcescentem* ex P recepimus (B *marcentem*), quia probabilius uidebatur esse syllabam *ces* et scriptorem et correctorem codicis B effugisse (cf. *quaere* 442), quam temere ac sine causa adiectum esse in P.

*paruuus* 528, quae, nisi oculi me fallunt, correcta sunt iam manu prima. adde quod Bigniana editionis corruptelae pleraeque ex ipso Bernensi oriri prorsus non potuerunt; nam ne tales quidem, quales *diuersa* 210, *rupta* 238 ad Bernensem scripturam *diuerse*, *rupte*, sed ad pleniorum redeunt.

Itaque B et P e communi tantum archetypo profluxerunt, multis iam tum corruptelis obsito. atque altera earum series originem duxit e codice quodam quadrata et continua scriptura confecto, uocabula dieo male dirempta et litteras permutatas in primis EI, CT, VL. cuius rei uel maximo documento est illud *inque penatis* pro *linquere natis* u. 488, in quibus L omissum propter sequentem litteram I, P ex R deprauatum, denique syllabae *re* compages peruersa fontem produnt. nec tamen ex eo ipso codice descripta sunt B et P. intercessisse enim codicem longe alius scripturae cum ceteris litterarum mutationibus tum compendiis male solutis et eo comprobatur, quod scriptor Bernensis codicis nonnullis locis in scriptura enucleanda haesitauit atque lacunam correctori explendam reliquit (cf. 194 *ita*, 256 *inter*, 312 *gothi*). qua re accuratius perpensa ad merouingicam potissimum scripturam deferimur, quippe in qua, ut cetera mittam, ipsa littera *t* diuersissimas cum aliis litteris ligaturas ineat. et tamen habemus eius scripturae, ni fallor, reliquam ligaturam *rt* (*rt*) a scriptore Bernensis codicis tribus locis sernatam (*ortus* 272, *referta* 283, *partes* 302). nam eandem in archetypo extitisse Bigniana lectione *ostrus* 272 demonstratur, quae nisi ex ea uel similima litterarum forma oriri uix potuit.

Haec habui de codicium stirpe ac cognatione quae dicerem. ceterum quantum B alterum superet, etsi interdum in leuioribus maxime rebus scripturae Bigniana utpote obiter correctae cedat, cum ea, quae protulimus, exempla testantur, tum singulae carminis paginae ostendent. eum igitur uel in orthographicis rebus<sup>1)</sup> quam maxime fieri potuit sequendum putauit.

<sup>1)</sup> Earum maxima quaeque exempla liceat componere: *condicio* (per *t* scriptum 291. 606), *genetrix*, *haut*, *ilico*, *litteratura*, *litus*, *medella*, *neclectus*, *paulo*, *pomeria*, *quattuor*, *quotiens*, *repperi*, *solacium*, *sollers*, *temptare*, *urgens*.

Sequitur, ut de editionibus recentioribus, quae necessaria uidentur esse, exponam. atque primum quidem in ceteris omnibus patrum bybliothe cis ab altera Bignii editione usque (Parisiis 1589) desiderari eucharisticon iam Benedictini suo iure questi sunt: ea enim re factum est, ut perpauci homines docti uersibus Paulini emendandis operam nauauerint. quorum principem et tempore et meritis locum obtinet Caspar Barthius. is enim non solum in uastis illis animaduersi onum libris LX (Francof. 1624) complures carminis locos temptauit, sed etiam commentarios ampliores reliquit in schedis, quos una cum eis, quae ad Paulini Petricorii libros de uita Martini conscripserat uir ille et legendi et emendandi scri ptores Latinos studiosissimus, anno 1680 Paulini uersibus ex recensione Bigniana adiectis publici iuris fecit Christianus d) Daumius.<sup>1)</sup> et inter ea, quae Barthius proposuit, cum multa sint egregie inuenta, quae ex magna parte confirmat Bernensis codex, tamen si eius uestigia ubique sequeremur, totidem fere locis, quot emendatur, inquinaretur scriptura. ille

---

praepositiones in compositis plerumque non assimilantur, uelut *ad crescere*, *adprobare* (*apprehendere*), *adquirere*, *adsistere*, *adtemptare*, *conlatus*, *in lustris*, *in munis*, *in rogare*; assimilantur tamen in *affari*, *affectus*, *affectare* (*adflicti*), *agnoscere*, *alloquium*, *comissa*, *officere* sim. ambigit scriba in syllabis *in* et *con* sequente littera *p*: leguntur enim *compensare*, *con pertus* (197), *con placere*, *complures*, at *compellere*, *compertus* (39. 76), *complere*, item *in pendere*, *inpiger*, *in ponere*, *in pugnare*, contra *imperium*, *implere*, *imploratus* atque haec quidem tria et ipse retinui. eodem per tinent *exilium* et *exuperare*. *quidquid* et similia a prima manu profecta altera ut uidetur correxit in *quicq . . .*; *m* non tenuatur ante litteram *q*, uelut *tamquam*, *quemquam*, *umquam*; *h* littera falso modo additur, modo omittitur, uelut *ausi* et *exausit*, *ebdomas*, *Omeri* (*h* add. m. 2), *Halanus*, *Chartago*, *Ghoti* (312) al. *sphera* propter metrum recepi, eademque de causa *penitenda* scripsi, ubi *paenitenda* traditur. commemorandae praeterea singulares scripturae *celeps* 542. *liquid* 509. *poenetralia* 20.

<sup>1)</sup> Benedicti Paulini Petricorii poemata et alia quaedam sacrae antiquitatis fragmenta cum Franc. Iureti commentariis, Casp. Barthii animaduersionibus, Ioh. Fr. Gronouii notis et necessariis indicibus edita a Christ. Daumio. Lipsiae 1681. (at animaduersiones Barthii seorsum habent anni numerum MDCLXXX, cf. Daumii praefatio.) altera quae circum fertur editio anni 1686 praeter ipsum numerum nihil differt a priore.

enim, ut iam supra indicauimus, singularem uel eis temporibus licentiam, qua Paulinus in conformandis uersibus usus est, non ferendam esse ratus uersus a metrica ratione claudicantes plerosque ad seueriorem normam correxit, librariorum neglegentiae tribuens, quae auctor deliquerat. quod probe perspexit Daumius: nam in corollariorum editioni subiunctis uitia a Barthio castigata ipse tamquam ex licentia poetae oriunda collegit et, qua erat eruditione, aliorum eius aetatis poetarum exemplis aptissime commentatus est.

Tertium libellus impressus est in collectione Pisaurensi <sup>Ed.</sup><sub>Pisaur.</sub> vol. VI. (Pisauri 1766), ceteroqui ad Bignianam recensionem, nisi quod erroribus typographi incredibilem in modum distinctus uno loco (u. 270) casu, ut uidetur, emendatione donatus est.

Quartam editionem nostra demum memoria curauit Ludovicus Leipziger (*Paulini carmen eucharisticum prolegomenis et adnotationibus illustratum. dissert. Vratisl. 1858.*) qui quamquam alias locos melius constituit ipse, alias Friderici Haasii emendationibus, quas ille cum discipulo communicauerat, egregie adiuuit, multa tamen sententiarum distinctiobibus male curandis indigesta, alia typographicis mendis inquinata reliquit (praef. 2 *proposita.* praef. 3 *ipso.* 232 *trecennia.* 246 *prima om.* 344 *quom.* 539 *ad*). neque Barthii commentariis, quantum oportebat, usus est et uarietatem lectionum neglegentius indicauit, quam ut dignosci possit, quae editioni principi, quae ipsi, quae aliis debeantur. contra bene meruit eis, quae de uita Paulini praefatus est, in quibus licet ipse dubitans rectam tamen uiam indicauit, qua origo poetae inuestigari potuit. plurimum uero indagandis Ausonii, Uergilii, aliorum locis a Paulino expressis ad carminis indolem illustrandam contulit.

Ipse quibus fere legibus in recensendo eucharistico uersatus essem, cum iam supra hic illie significauerim, restat, ut de apparatus critici ratione pauca praemoneam. dedi igitur integrum quidquid in codice Bernensi utpote unico a scriptura recepta discrepat, ne ipsis quidem recentissimarum manuum coniectaneis marginalibus exceptis. ex editione Parisina adieci uariantes lectiones omnes praeter orthographica minora atque

constantι usu obseruata, quae infra congesisse sufficiet.<sup>1)</sup> Daumiani contextus et Leipzigeriani propria quaedam suis notis d et l significauit. tum de coniecturis, quas Barthius, Daumius, Leipzigerus, Haasius ad uerba scriptoris restituenda proposuerunt, elegi, quascumque ueri similes cuiquam uideri posse suspicabar. denique e meis coniectaneis, quorum partem iam olim in medium protuleram Eph. gymn. Austr. XXXI, 248 sqq., potiora assumpsi.

Atque cum ad finem praefandi peruentum sit, superest ut eis uiris doctis, qui me in hoc, quantumcumque est, opusculo conficiendo uarie consilio uel opera adiuuerunt, diserte agam gratias, quas me debere quam maximas profiteor Carolo Schenkl, siquidem benevolentissimus mihi huius curae suscipienda auctor, susceptae adiutor extitit, deinde Carolo Dick, Hermanno Hagen, Paulo Ionae Meier, Michaeli Petschenig.

<sup>1)</sup> Litterae *u* et *v* usurpantur promiseue; *ij* pro *ii* inuenitur in fine uocabulorum; pro litteris *m* et *n* saepissime occurrit lineola suprascripta, etiam in mediis uocabulis (uelut *nuc* 100, *dāna* 239); per compendia interdum scribuntur *et*, *que*; *ɛ* pro *ae* quater admissum est in praefatione. praepositiones *ad*, *con*, *in* omnibus locis assimilantur, nisi quod *ad* seruatur ante litteram *s* (tamen *aspirans* 5); littera *m* attenuatur sequente littera *q* in uocabulis *unquam*, *tanquam*, *quicunque* sim. (*quamcumque* 601) — adde *circundat* 387, *circuniecta* 391 — item *d* in uocabulis *quicquam*, *quicquid* et si qua sunt similia. leguntur praeterea *charus*, *conditio* (291. 364. 574), *delitiae*, *exsuperare*, *genitrix*, *haud*, *illico*, *literatura*, *littus*, *paullo*, *quatuor*, *reperi*, *solatum* (per *c* scriptum 293. 516), *solers*, *tentare*. duobus uocabulis scribi solent *d* *iam*, *ne fas*, contra continuis syllabis *nequando*, *nequid* sim.

# PAULINI EYXAPICTIKOC.

## PRAEFATIO.

[1] Seio quosdam inlustrium uirorum pro suarum splendore uirtutum ad perpetuandam sua gloriae dignitatem ephemeridem gestorum suorum proprio sermone conscriptam memoriae tradidisse. a quorum me praestantissimis meritis tam longe profecto quam ipsa temporis antiquitate discretum non utique ratio aequa consilii ad contexendum eiusdem prope materiae opusculum prouocauit, cum mihi neque ulla sint gesta tam splendida, de quibus aliquam possim captare gloriolam, nec eloquii tanta fiducia, ut facile audeam cuiusquam opera scriptoris aemulari, [2] sed, quod non piget confiteri, iam dudum me in peregrinatione diuturna aerumnosi otii maerore marcescentem misericordia, ut confido, diuina ad huiusmodi me solacia affectanda pellexit, quae simul et bene sibi conscientiae senectuti et religioso proposito conuenirent, ut, qui me scilicet totam uitam meam deo debere meminisset, totius quoque uitae meae actus ipsius deuotos obsequiis exhiberem eiusdemque gratia concessa mihi tempora recensendo eucharisticon ipsi opusculum sub

† Incerti auctoris εὐγαριστίκος — B<sup>3</sup> <sup>4</sup> cf. proleg. p. 283 S. PAULINI EYXAPISTIKON P INCIPIT PRAEFATIO BP 2 aephimeredem B Æphemeridem P 4 ad quorum (o ex a) B profectu Barth. coll. Auson. protr. 71 7 splendida\* (m eras.) B 11 erūnosi B ērumnosi P memorem arcentē B<sup>1</sup> distinxit m. 4 et in mg. ascr. / mœrøre memoria marcescentem P cf. proleg. p. 284 n. 12 me del. Barth.

ephemeridis meae relatione contexerem, [3] sciens profecto et benignae ipsius misericordiae circa me fuisse, quod indultis humano generi temporariis uoluptatibus etiam ipse prima mea aetate non carui, et in hac quoque parte curam mihi prouidentiae ipsius profuisse, quod me adsiduis aduersitatibus moderanter exercens euidenter instruxit, nec impensis me praesentem beatitudinem debere diligere, quam amittere posse me scirem, nec aduersis magnopere terrori, in quibus subuenire mihi posse misericordias ipsius adprobasse. [4] proinde si quando hoc opusculum meum in cuiusquam manus uenerit, 10 ex ipso libelli titulo praenotato euidenter debet aduertere me hanc meditatiunculam meam, quam omnipotenti deo dedico, otio meo potius quam alieno negotio praestitis, magisque id meorum esse uotorum, ut hoc qualemcumque obsequium meum acceptum deo sit, quam ut carmen incultum ad notitiam perueniat doctiorum. [5] attamen si cui forsitan magis curioso tantum otii ab re sua fuerit, ut laboriosum uitae meae ordinem uelit agnoscere, exoratum eum cupio, ut, siue aliquid seu forsitan nihil in gestis uel in uersibus meis, quod possit probare, reppererit, ea tamen ipsa, quae elegerit, obliuioni 20 potius inculcanda deleget, quam memoriae diiudicanda commendet.

1 aephimeridis *B*    *Æ*phimeridis *P*    2 benignę (e m. 1) i. misericordię *B*    benigna i. misericordia *P*    3 ipsa *P*    4 carni *P*    5 aſſidiuſ *P*    11 praenotatę *B*    \*aduertere *B*    16 Adtamen *B*    18 uellit *B*  
 19 seu] siue *P*    forsitan *P*    20 probare (a *ex o*) reppe:rit *B*    repererit *P*  
 quaelegerit *B*    21 inculpata *BP*    inculcanda *scripti*    EXPLICIT PRAEFA *B*  
 EXPLICIT PRAEFATO *P*

---

EYXAPICTIKOC DEO  
SUB EPHEMERIDIS MEAE TEXTU.

Enarrare parans annorum lapsa meorum  
tempora et in seriem dēducere gesta dierum,  
ambigua exactos uitae quos sorte cucurri,  
te, deus omnipotens, placidus mihi, deprecor, adsis  
5 adspiransque operi placita tibi copta secundes,  
effectum scriptis tribuens uotisque profectum,  
ut tua te merear percurrere dona iuuante.  
omnia namque meae tibi debeo tempora uitae,  
auram ex quo primum uitalis luminis hausit,  
10 inter et aduersas iactatus saepe procellas  
instabilis mundi te protectore senescens  
altera ab undecima annorum currente meorum  
hebdomade sex aestiu flagrantia solis